
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI

HOTĂRÂREA
nr. 7 din 01.02.2023

privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2023 și a estimărilor pentru anii 2024-
2026

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Ținând cont de:

a) Decizia nr.1970/19.01.2023 a Directorului General al D.G.R.F.P. Iași prin care se  aprobă
repartizarea  sumele defalcate din TVA pentru 5nantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul
comunelor, orașelor și municipiilor și a estimărilor pentru anii 2024-2026 destinate pentru 5nanțarea
de bază a unităților de învățământ preuniversitar de stat pentru cheltuielile prevăzute la art.104 alin.2
lit.b)-d);

b) Decizia nr.3430/28.12.2022 a Directorului General al Direcției Generale Regională a Finantelor
Publice  Iași   prin care se aprobă estimarea impozitului pe venit a 5 încasat la nivelul 5ecărei  unități
administrativ-teritoriale pentru anul 2023, precum și a sumelor defalcate din taxa pe valoarea
adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale pentru anul 2023 și estimările pentru anii 2024-2026;

c) Decizia nr.5/10.01.2023 a Directorului General al Direcției Generale Regională a Finantelor Publice
 Iași   prin care se aprobă repartizarea pe unități administrative-teritoriale a sumelor defalcate din
taxa pe valoarea adăugată pentru 5nanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor,
orașelor și municipiilor, alocate prin Legea nr.368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023 și a
estimărilor pentru anii 2024-2026 destinate următoarelor categorii de cheltuieli: 

1)Finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap grav sau indemnizațiilor
lunare ale persoanelor cu handicap grav acordate în baza prevederilor art.42 alin.(4)din Legea
448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu
modi5cările și completările ulterioare, stabilite proportional pe baza numărului de bene5ciari aFați în
plată la data de 22.11.2022;

2)Finanțarea stimulentelor educaționale , sub formă de tichete sociale, acordate copiilor din familii
defavorizate, în scopul stimulării participării în învățământul preșcolar prin Legea nr. 248/2015 privind
stimularea participării în învățământul preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate , cu
modificările și completările ulterioare, în baza actului emis de inspectoratul școlar județean Iași;

3)Finanțarea drepturiloer copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masa,
potrivit prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 564/2017, cu modi5cările ulterioare, în conformitate cu

art. 88, art. 129, alin. 2 lit. b și alin. 4 , lit. a, art. 155, alin. 4, lit.b  din Ordonanța de Urgență a
Guvernului nr. 57/209 privind Codul administrativ;

a)

art. 4, alin. 1 și art. 8 din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale;b)

Legea nr. 52/2003 a transparenței decizionale în administrația publică;c)

Capitolul, Secțiunea a 2 a din Legea nr. 368/2022 a bugetului de stat pe anul 2023 ; d)

art.8, alin.  (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr. 226/2021 privind acordarea de ajutoare
pentru încalzirea locuinței ; 

e)

Pagina 1 din 6



prevederile Hotărârii Guvernului nr. 838/2022 și ale art.129 din Legea nr. 272/2004 republicată, cu
modificările și completările ulterioare;

4)Finanțarea Programului -pilot de acordare a unui suport alimentar pentru preșcolarii și elevii din
450 de unități de învățământ preuniversitar de stat , potrivit Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.
105/2022 privind aprobarea continuării Programului-pilot de acordare a unui suport alimentar
pentru preșcolarii și elevii din 450 de unități de învățământ preuniversitar de stat, cu modi5cările
ulterioare , care se alocă unităților/subdiviziunilor administrativ-teritoriale prevăzute în anexa la
Ordinul ministrului educației nr. 5369/2022  privind aprobarea listei și a unităților-pilot în care se
implementează Programul , numărul de bene5ciari și sumele alocate pentru anul școlar 2022-2023,
conform Ordinului ministrului ecucației nr. 6190/2022 , în cuantumurile aprobate pentru anul 2023.

d)Hotărârea nr. 3/27.01.2022 privind alocarea din bugetul local a sumei de 5.000 lei pentru
participarea la competiții sportive ;

e)Hotărârea Consiliului Local Costuleni  nr. 32/2020 privind participarea la co5nanțarea” Proiectului
regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Iași în perioada 2014-2020”;

f) Hotararea Consiliului local Costuleni nr. 6/25.02.2021 privind stabilirea situațiilor deosebite, precum
și a cuantumului pentru acordarea unor ajutoare sociale de urgență;

g) Hotărârile Consiliului Local Costuleni prin care s-au aprobat obiective de investiții ce se vor derula
în cursul anului 2023 și cuprinse în lista de investiții pentru anul 2023;

Luând act de:

a) comunicarea Consiliului Județean Iași nr. 3707/26.01.2023 prin care se transmite  H.C.J Iași nr.
58/26.01.2022 privind sumele repartizate din cotele din impozitul pe venit estimate a se încasa la
bugetul de stat în anul 2023, reprezentând fond la dispoziția consiliului județean pentru susținerea
programelor de dezvoltare locală, pentru susținerea programelor de infrastructură care necesită
co5nanțare locală, precum și pentru cheltuieli de funcționare, pe care unitățile administrativ-
teritoriale din județul Iași , în mod justificat , nu le pot finanța din venituri proprii; 

b) Contractul pentru  5nanțarea  în cadrul Programului național de cadastru și carte funciară a
lucrărilor de înregistrare sistematică inițiate de unitățile administrativ-teritoriale pentru sectoare
cadastrale ;

c) referatul de necesitate nr. 660/12.01.2023 întocmit de   d-na Râmbu Cristina-Emanuela , directorul
Școlii Gimnaziale Costuleni  înregistrat sub nr. 225/12.01.2023 prin care solicită alocarea sumelor
necesare pentru plata navetei cadrelor didactice, a cheltuielilor cu indemnizații de instalare pentru
unele cadre didactice, precum și a sumelor necesare pentru premierea elevilor din comuna Costuleni
la sfîrșitul anului școlar;

d) referatele de necesitate , precum și notele de fundamentare întocmite de aparatul propriu de
specialitate din cadrul primariei prin care se solicită necesarul de bunuri și servicii pentru întreținere
și funcționare pentru anul 2023 cuprinse în Planul Anual al Achizițiilor Publice și aprobat de către
primarul comunei Costuleni, d-nul Mirică Dodan ; 

e) Solicitările preoților parohi din satele Hilița, Cozia , Covasna și Costuleni pentru acordarea unui
ajutor financiar pentru susținerea lucrărilor de reabilitare a bisericilor .    

f) referatul de aprobare   a d-lui Mirică Dodan , primarul comunei Costuleni ,judetul Iasi, înregistrat
sub nr.    5CL   din  26.01.2023  ;

g) Proiectul de hotărâre nr. 3 din 26.01.2023 inițiat de d-l primar Mirică Dodan; 

h) raportul de specialitate al Compartimentului 5nanciar-contabil, înregistrat sub nr.  6CL din
26.01.2023 ; 

i) avizele  Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Costuleni , jud. Iasi;

Pagina 2 din 6



În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. Se  aprobă bugetul local de venituri și cheltuieli al comunei Costuleni pentru anul 2023, precum
și estimările pentru anii 2024-2026, după cum urmează:

 LA VENITURI:

04.01.00. Cote defalcate din impozitul pe venit = 412,00 mii lei ;

04.04.00. Sume defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale =2.299,00 mii lei ;

04.05.00. Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean = 221,94 mii lei ;

11.02.00. Sume defalcate din TVA pentru 3nanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor
= 3.131,40 mii lei ;

11.06.00. Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale = 2.915 mii lei ;

37.03.00. Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru 3nanțarea secțiunii de dezvoltare = -523,63
lei ;

37.04.00. Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru secțiunea de dezvoltare = + 523,63 ;

42.34.00 Subvenții pentru acordarea ajutorului  pentru încălzirea locuinței cu lemne , carbune,
combustibili  = 39,60 mii lei ;

42.02.41 Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății =56,57 mii lei ;

42.02.88 Alocări de sume din PNRR aferente asistenței financiare nerambursabile =292,91 mii lei ;

42.02.89 Alocări de sume din PNRR aferente componentei împrumuturi =1.209,34 mii lei

48.02  Sume primite de la U.E./alți donatori în contul plăților efectuate și pre3nanțări aferente
cadrului financiar 2014-2020= 619,36 mii lei ;

43.34.00 Sume alocate din bugetul ANCPI pentru 3nanțarea lucrărilor de înregistrare sistematică din
cadrul Programului național de cadastru și carte funciară = 160,00 mii lei;

Venituri proprii = 1070,63 mii lei ;

    ____________________________________________________________________

 TOTAL VENITURI = 12.427,75 MII LEI

____________________________________________________________________

LA CHELTUIELI :

            51.02. Autoritati publice =  4.272,94 mii , din care :

        54.02.05 Fond de rezervă bugetară la dispozitia autorităților locale = 40,00 mii lei  

            61.02. Ordine publică și siguranță națională = 399,20 mii lei , din care :

            65.02. Învățământ  = 2.244,82 mii lei din care :

51.02.10 cheltuieli de personal = 2.872,20mii lei

51.02.20 bunuri si servicii        =   1.300,74 mii lei

51.02.70 cheltuieli de capital    =   100,00 mii lei

61.02.03.04 Poliție locală =367,00 mii lei, din care :

51.02.10 cheltuieli de personal = 270,00  mii lei

51.02.20 bunuri și servicii        =   97,00 mii lei

61.02.05 Protecție civilă și protecția contra incendiilor = 32,20 mii lei

Pagina 3 din 6



      66.02.08 Servicii de sănatate publică  = 56,57 mii lei, din care:

     67.02. Cultură, recreere, religie= 906,55 mii lei, din care:

     68.02. Asistență socială                          = 2.623,10 mii lei, din care:

             70.02.Locuințe,  servicii  și dezvoltare publică  = 2.934,67 mii lei, din care:

74.02. Protectia mediului 487,90 mii lei, din care:

84.02. Transporturi = 420,00 mii lei, din care :

________________________________________________________________________

TOTAL   CHELTUIELI  = 14.385,75 mii lei      

Art. 2 Se aprobă bugetul creditelor interne pe anul 2023 -linie de 3nanțare pentru obiectivul de
investiții ”În3ințare sistem de alimentare cu apă în sat Cozia, comuna Costuleni, județul Iași” conform
anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3 Se aprobă  lista de investiții pentru anul 2023 conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din
prezenta hotărâre.

Art.4 Se aprobă utilizarea sumei  de 1.958.000 lei din excedentul anilor precedenți al Consiliului Local
Costuleni pentru  finanțarea   secțiunii de dezvoltare în anul 2023.             

65.02.20 bunuri și servicii = 375,70 mii lei, din care 90,00 mii lei pentru plata navetei cadrelor
didactice,5 mii pentru acordarea de premii școlare și 12,2 mii lei pentru decontarea indemnizațiilor
de instalare cadrelor didactice ;

65.02.57 ajutoare sociale    =             887,40 mii lei

65.02.59 burse                    =             483,00 mii lei

65.02.70 cheltuieli de capital    =       498,72 mii lei 

66.02.10 cheltuieli de personal =              56,57 mii lei 

 67.02.10 cheltuieli de personal =      83,70 mii lei

 67.02.20 bunuri și servicii         =       7,00 mii lei

 67.02.59 alte cheltuieli (susținerea cultelor) = 40, 00 mii lei

67.02.71 cheltuieli de capital =      775,85 mii lei 

68.02.05 asistență socială în caz de boli și invaliditate  = 1.941,70 mii lei

68.02.15 ajutor social =                                                            39,60 mii lei  

68.02.50 alte cheltuieli în domeniul asistenței sociale=         641,80 mii lei

 70.02.20 bunuri și servicii  = 266,40 mii lei

70.02.30 dobânzi =                363,40 mii lei

70.02.55 alte   transferuri=        96,40 mii lei

 70.02.58 programe FEN 2014-2020 = 251,52 mii lei

70.02.60 proiecte cu 5nanțare  din sume reprezentând asistență 5nanciară nerambursabilă
aferentă PNRR =292,91 mii lei

70.02.61proiecte cu 5nanțare din sumele aferente componentei de împrumuturi a PNRR =1209,34
mii lei 

70.02.70 cheltuieli de capital =    354,70 mii lei

70.02.81 rambursări de credite = 100,00 mii lei

74.02.05 salubritate - bunuri si servicii = 487,90 mii lei    

 84.02.20. bunuri si servicii =         20,00 mii lei

 84.02.70 cheltuieli de capital =     400,00 mii lei

Pagina 4 din 6



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Cristina-Emanuela RÂMBU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI COSTULENI,

Loredana-Manuela ANCHIDIM

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 7 / 01.02.2023

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 8

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 15

2 Numărul consilierilor locali în funcție 15

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 15

4 Numărul voturilor „PENTRU” 15

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

 Art.5 Cu ducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri raspunde d-nul Mirică Dodan ,
primarul comunei Costuleni-ordonatorul de credite- și contabilul primăriei , d-na Carmen – Mariana
Bîrlescu.                         

Art.6 Secretarul general al Comunei  Costuleni , judetul Iasi va comunica copii după prezenta hotărâre
domnului Mirică Dodan  – primarul comunei Costuleni, județul Iași , Prefecturii județului Iași pentru
control și veri3carea legalității , D. G.R. F. P. Iași ,Trezoreriei Răducăneni și doamnei contabil Carmen -
Mariana Bîrlescu pentru luarea la cunoștință și ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei
hotărâri, iar  o copie va fi afișată pe pagina web https://www.comunacostuleni.ro 

Pagina 5 din 6



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 7 / 01.02.2023

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 01.02.2023

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

14.02.2023

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 6 din 6


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli pe anul 2023 și a estimărilor pentru anii 2024- 2026
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSTULENI
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



